
秋放技発 第 26 号 
令和 6 年 12 ⽉ 10 ⽇ 

会 員 各 位  
  （公社）秋⽥県診療放射線技師会 

                                会⻑ 川⼜ 渉 
 

 
令和 6 年度マネジメント研修会の開催について （ご案内） 

拝啓  
初冬の候、皆様におかれましてはますますご健勝の事とお喜び申し上げます。平素は格別の⾼配を賜り、厚く

御礼申し上げます。  
さて当会ではこの度、標記研修会を開催する運びとなりました。今年度は「災害に対しての放射線部⾨の対応・

対策について」というテーマとしました。昨今全国で甚⼤化している⾃然災害に対してより⼀層の防災対策が求
められます。各ご施設におかれましては、今後の災害対応・対策の⼀助になりましたら幸いでございます。業務
ご多忙とは存じますが、是⾮ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 
記 

開 催 ⽇ 時 ：令和７年 2 ⽉ 15 ⽇（⼟）13：55〜17：05 
開 催 場 所 ：秋⽥県⽴循環器・脳脊髄センター 講堂 
開 催 形 式 ：ハイブリッド（Cisco 社 Webex を使⽤）、事前登録制 
参 加 費 ：会員 500 円（⾮会員 不可） 
参 加 資 格 ：秋⽥県診療放射線技師会会員 
事前登録⽅法 ：AART HP(http://www.aart.jp)の事前登録フォームからお申込みください。 

 
テーマ「災害に対しての放射線部⾨の対応・対策について」 
プログラム：                           司会  平⿅総合病院  後藤 伸也 
13：55〜14：00 開会のあいさつ                      秋⽥⾚⼗字病院  遠藤  亘 
14：00〜14：30 機器メーカから情報提供              座⻑  中通総合病院  池⽥ 英樹
「災害時のキヤノンメディカルの対応」         キャノンメディカルシステムズ（株）  未定 
14：30〜15：50 各施設からの発表                 座⻑  秋⽥労災病院  岩根  敦 
「まだ末ぬ災害時対応について〜 放射線科で出来る？こと？ 〜」    能代厚⽣医療センター  松橋 忠昭 
「当院の BCP」                                      秋⽥⾚⼗字病院  三浦  司 
「当院の災害対策 〜地震 雷 そして洪⽔〜」.                                 市⽴横⼿病院  細⾕  謙 
「令和 5 年 7 ⽉豪⾬災害を経験して考える災害対策マニュアルのあり⽅」    中通総合病院 仲野⾕ 澄⼈ 
16：00〜17：00 特別講演            座⻑  秋⽥県⽴循環器・脳脊髄センター  ⼤村 知⼰ 
「被災時の病院体制を維持する 〜診療放射線技師に求められる BCP と BCM〜」  

弘前⼤学被ばく医療連携機構 災害・医療教育センター 辻⼝ 貴清先⽣ 
17：00〜 閉会のあいさつ                      能代⼭本医師会病院  成⽥ 真哉 
 

以上 
お問い合わせ先  akita@aart.jp  担当理事 ： 遠藤  亘 

 



秋放技発 第 26 号の 2 
令和 6 年 12 ⽉ 10 ⽇ 

施 設 ⻑ 様 
  （公社）秋⽥県診療放射線技師会 

                                会⻑ 川⼜ 渉 
 

令和 6 年度マネジメント研修会の開催について （お願い） 
拝啓  

初冬の候、皆様におかれましてはますますご健勝の事とお喜び申し上げます。平素は格別の⾼配を賜り、厚く
御礼申し上げます。  

さて当会ではこの度、標記研修会を開催する運びとなりました。今年度は「災害に対しての放射線部⾨の対応・
対策について」というテーマとしました。昨今全国で甚⼤化している⾃然災害に対してより⼀層の防災対策が求
められます。各ご施設におかれましては、今後の災害対応・対策の⼀助になりましたら幸いでございます。つき
ましては、時節柄お忙しい時期とは存じますが、貴施設所属の診療放射線技師のご参加について特段のご配慮を
賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
記 

開 催 ⽇ 時 ：令和７年 2 ⽉ 15 ⽇（⼟）13：55〜17：05 
開 催 場 所 ：秋⽥県⽴循環器・脳脊髄センター 講堂 
開 催 形 式 ：ハイブリッド（Cisco 社 Webex を使⽤）、事前登録制 
参 加 費 ：会員 500 円（⾮会員 不可） 
参 加 資 格 ：秋⽥県診療放射線技師会会員 
事前登録⽅法 ：AART HP(http://www.aart.jp)の事前登録フォームからお申込みください。 

 
テーマ「災害に対しての放射線部⾨の対応・対策について」 
プログラム：                           司会  平⿅総合病院  後藤 伸也 
13：55〜14：00 開会のあいさつ                      秋⽥⾚⼗字病院  遠藤  亘 
14：00〜14：30 機器メーカから情報提供              座⻑  中通総合病院  池⽥ 英樹
「災害時のキヤノンメディカルの対応」         キャノンメディカルシステムズ（株）  未定 
14：30〜15：50 各施設からの発表                 座⻑  秋⽥労災病院  岩根  敦 
「まだ末ぬ災害時対応について〜 放射線科で出来る？こと？ 〜」    能代厚⽣医療センター  松橋 忠昭 
「当院の BCP」                                      秋⽥⾚⼗字病院  三浦  司 
「当院の災害対策 〜地震 雷 そして洪⽔〜」.                                 市⽴横⼿病院  細⾕  謙 
「令和 5 年 7 ⽉豪⾬災害を経験して考える災害対策マニュアルのあり⽅」    中通総合病院 仲野⾕ 澄⼈ 
16：00〜17：00 特別講演            座⻑  秋⽥県⽴循環器・脳脊髄センター  ⼤村 知⼰ 
「被災時の病院体制を維持する 〜診療放射線技師に求められる BCP と BCM〜」  

弘前⼤学被ばく医療連携機構 災害・医療教育センター 辻⼝ 貴清先⽣ 
17：00〜 閉会のあいさつ                      能代⼭本医師会病院  成⽥ 真哉 
 

以上 
お問い合わせ先  akita@aart.jp  担当理事 ： 遠藤  亘 


